Ce ne fut pas la seule concession que le roi fit dans ce concile. Il voulut que ce qui avait été fait contre les privilèges des ecclésiastiques fût corrigé¹⁵: il modéra l'influence de la cour dans les élections aux évêchés¹⁶. Le roi reforma de même les affaires fiscales: il voulut que tous les nouveaux cens fussent ôtés¹⁷; qu'on ne levât aucun droit de passage établi depuis la mort de Gon-

tran, Sigebert et Chilpéric¹⁸ ; c'est-à-dire, qu'il supprimait tout ce qui avait été fait pendant les régence de Frédégonde et de Brunehault : il défendit que ses troupeaux fussent menés dans les forêts des particuliers¹⁹ : et nous allons voir tout à l'heure que la réforme fut encore plus générale, et s'étendit aux affaires civiles.

- 1 Grégoire de Tours, liv. IV, ch. XLII. (M.)
- 2 Ch. VII. (M.)
- 3 *Chronique* de Frédégaire, ch. XLII. (M.)
- 4 Clotaire II, fils de Chilpéric, et père de Dagobert. (M.)
- 5 *Chronique* de Frédégaire, ch. XLII. (M.)
- 6 Voyez Grégoire de Tours, liv. VIII, ch. XXXI. (M.)
- 7 *Seva illi fuit contra personas iniquitas, fisco nimium tribuens, de rebus personarum ingeniose fiscum vellens implere... ut nullus reperiretur qui gradum quem arripuerat potuisset adsumere.* *Chronique* de Frédégaire, ch. XXVII, sur l'an 605. (M.)
- 8 *Ibid.*, ch. XXVIII, sur l'an 607. (M.)
- 9 *Ibid.*, ch. XLI, sur l'an 613. *Burgundiæ farones, tam episcopi quam cæteri leudes, timentes Brunichildem, et odium in eam habentes, consilium inientes, etc.* (M.)
- 10 *Chronique* de Frédégaire, ch. XLII, sur l'an 613. *Sacramento a Clotario accepto ne unquam vitæ suæ temporibus degradaretur.* (M.)
- 11 Quelque temps après le supplice de Brunehault, l'an 615. Voyez l'édition des *Capitulaires* de Baluze, p. 21. (M.)
- 12 *Quæ contra rationis ordinem acta vel ordinata sunt, ne in antea, quod avertat divinitas, contingant, disposuerimus, Christo praesule, per hujus edicti tenorem generaliter emendare.* *Ibid.*, art. 16. (M.)
- 13 *Ibid.*, art. 16. (M.)
- 14 *Ibid.*, art. 17. (M.)
- 15 *Et quod per tempora ex hoc praetermissum est, vel dehinc, perpetualiter observetur.* (M.)
- 16 *Ita ut episcopo decedente, in loco ipsius qui a metropolitano ordinari debet cum provincialibus, a clero et populo eligatur; et si persona condigna fuerit, per ordinationem principis or-*

*dinetur; vel certe si de palatio eligitur, per meritum personæ
et doctrinae ordinetur.* Ibid., art. 1 (M.)

¹⁷ *Ut ubicumque census novus impie additus est, emendetur,*
art. 8. (M.)

¹⁸ *Ibid.*, art. 9. (M.)

¹⁹ *Ibid.*, art. 21. (M.)